
O premieră pentru piaţa 
financiară din Republica 
Moldova. Platforma eVMS.md 
a fost lansată pe 31 iulie 2024.

Noul portal permite efectuarea 
directă a tranzacţiilor cu Valori 
Mobiliare de Stat (VMS) de către 
toţi cetăţenii Republicii Moldova, 
inclusiv cei care se află în diaspo-
ră. Pentru a putea investi, aceştia 
trebuie să-şi creeze un cont pe plat-
formă, să aibă un cont bancar la o 
bancă din Republica Moldova şi să 
deţină semnătura electronică emisă 
în Republica Moldova.

La evenimentul de lansare au 
participat oficiali guvernamentali, 
parteneri de dezvoltare precum şi 
reprezentanţi ai autorităţilor de pro-
fil din ţară, care au subliniat impor-
tanţa acestei platforme pentru dez-
voltarea pieţei de capital.

Dorin Recean, prim-ministrul 
Republicii Moldova: „Vreau să 
felicit echipa de la Ministerul de 
Finanţe, vreau să mulţumesc foar-
te mult celor care au ajutat, echipei 
de la USAID, pentru susţinere. La 
fel, vreau să salut schimbările bune 
de la Banca Naţională şi contribuţia 
Băncii Naţionale la acest proiect. El 
vine să complementeze şi celelalte 
proiecte pe care le-a implementat 
Banca Naţională, de exemplu, MIA. 
Trebuie să privim aceste lucruri ca 
pe un efort comun al tuturor insti-
tuţiilor, de organizare a serviciilor 
publice, inclusiv investiţionale, 
pentru cetăţenii noştri. Asta con-
tribuie inclusiv la dezvoltarea pieţei 
de capital, pe care noi o vrem atât 
de mult, contribuie la familiarizarea 
cetăţenilor noştri cu noile instru-
mente. Aici atât Guvernul, Minis-
terul Finanţelor, dar şi proiectele de 
educaţie financiară iniţiate şi con-
duse de către Banca Naţională de-
vin şi mai importante, devin un fel 
de facilitator, proiectele de educaţie 
financiară vor ajuta foarte mult ca 
aceste produse pe care Guvernul le 
pune la dispoziţia cetăţenilor, să fie 
utilizate în beneficiul lor. Mulţu-
mesc mult încă o dată celor care au 
contribuit”.

Petru Rotaru, fost ministru 
al Finanţelor, viceguvernatorul 
BNM: „Am luat decizia să lansăm 
acest proiect pentru că înţelegem 
foarte bine realităţile care sunt as-
tăzi şi unele practici internaţionale 
spun foarte clar că orice cetăţean a 
unei ţări, dacă activează şi dacă are 
resurse financiare, poate să inves-
tească în ţara sa. Aceasta este le-
gătura directă între investiţia unui 
cetăţean în dezvoltarea ţării în care 
se regăseşte. Cetăţenii Republicii 
Moldova au dreptul să investească. 
Acum persoanele vor avea posibi-
litatea timp de o lună să se loghe-
ze şi, respectiv, să se acomodeze 
cu acest sistem. Ne propunem ca 
în luna septembrie să avem prima 
emisie de valori mobiliare de stat. 
Avem estimat pentru această emi-
sie cca 1 mlrd. de lei. Cei care se 
vor înregistra şi vor reuşi să trea-
că toate procedurile tehnice, vor fi 
ajutaţi prin intermediul unui centru 
de apel care va fi anunţat ulteri-
or şi, respectiv, dacă cetăţenii vor 
avea întrebări referitor la logare sau 

anumite probleme de a înţelege sis-
temul vor fi ajutaţi, astfel încât la 
momentul emiterii aceştia să poa-
te procura valori mobiliare de stat 
fără intermediari, având acces di-
rect de la sursă”.

Robert Reno, directorul interi-
mar al Misiunii USAID în Mol-
dova: „Această platformă nouă le 
permite cetăţenilor moldoveni atât 
din ţară, cât şi din străinătate să 
achiziţioneze VMS-uri direct de la 
Ministerul Finanţelor, fără interme-
diari sau taxă. Această iniţiativă le 
permite moldovenilor să investeas-
că în viitorul lor şi să contribuie la 
dezvoltarea ţării lor. Suntem extrem 
de mândri să sprijinim Ministerul 
Finanţelor în această iniţiativă prin 
proiectul USAID privind transpa-
renţa sectorului financiar. Vă felici-
tăm cu ocazia acestui salt important 
în ceea ce priveşte oportunităţile 
de investiţii accesibile şi progresul 
economic pe care îl reprezintă pe 
această platformă. În ultimii 30 de 
ani, SUA a fost un partener stator-
nic al Moldovei, susţinând refor-
mele menite să consolideze demo-
craţia, statul de drept şi creşterea 
economică. O economie puternică 
se bazează pe un sistem financiar 
transparent şi solid”.

Matthew Macellaro, directorul 
Proiectului USAID „Transparen-
ţa Sectorului Financiar în Moldo-
va”: „Până a ajunge la rezultatele pe 
care le vedeţi şi mă refer la lansarea 
evms.md, a lucrat o echipă extinsă. 
În scurt timp, cetăţenii vor putea să 
se înregistreze pe platformă, să na-
vigheze şi să cunoască oportunităţi-
le pe care le oferă. Chiar dacă acest 
proces de muncă a durat mai mult, 
a fost depus efort considerabil şi 
implicare deplină nu doar din par-
tea FSTA, dar şi din partea BNM-
ului şi a Ministerului Finanţelor. De 
asemenea, trebuia să ne aliniem şi 
cu legislaţia anti-spălare a banilor 
şi combaterea terorismului. Deci, 
foarte mult lucru a fost înainte de 
a ajunge în această etapă, când ofe-
rim cetăţenilor un instrument viabil 
de investiţii sigure”.

Prin lansarea acestei platforme, ce-
tăţenii vor avea o alternativă atractivă 
şi sigură pentru a-şi investi resursele/
economiile. În acelaşi timp, inves-
tind în valori mobiliare de stat, cetă-
ţenii vor contribui direct la proiecte 
de dezvoltare, inclusiv în domeniile 
sociale, infrastructură şi altele.

Cum funCţionează eVMS.md 
şi Care sunt benefiCiile

Platforma eVMS.md oferă utiliza-
torilor/investitorilor posibilitatea de 
a-şi crea un cont personal, care va asi-
gura acces rapid şi securizat la toate 
funcţionalităţile platformei. Utiliza-
torii vor putea efectua tranzacţii cu 
VMS direct, fără intermediari, ceea 
ce simplifică şi eficientizează proce-
sul. Platforma asigură transparenţă 
completă prin furnizarea de informa-
ţii actualizate, incluzând ratele curen-
te şi istorice, astfel încât investitorii 
să poată lua decizii informate. De 
asemenea, utilizatorii îşi pot gestiona 
contul şi investiţiile în orice moment, 
având acces 24 de ore din 24, 7 zile 
din 7, oferind astfel flexibilitate ma-
ximă în administrarea investiţiilor.

Investiţiile în VMS reprezintă o 
opţiune sigură şi atractivă, deoarece 
acestea sunt garantate de stat. Aceas-
ta înseamnă că investitorii pot avea 
încredere în securitatea şi fiabilitatea 
investiţiilor lor, riscurile fiind mini-
me, deoarece de la înfiinţarea pieţei 
VMS, în anul 1995, statul a onorat 
în termen toate plăţile pentru răs-
cumpărarea acestora şi plata dobân-
zilor aferente. În plus, investiţiile în 
VMS generează venituri regulate şi 
predictibile, oferind investitorilor o 
sursă constantă de venituri. Platfor-
ma eVMS.md facilitează procesul de 
achiziţie, făcându-l rapid şi simplu, 
astfel încât oricine, indiferent de lo-
caţie, să poată participa cu uşurinţă.

Platforma a fost dezvoltată de 
Ministerul Finanţelor, în perioa-
da anilor 2023-2024, cu sprijinul 
Proiectului USAID „Transparenţa 
Sectorului Financiar în Moldova”, 
în baza Conceptului Programului de 
vânzare directă a valorilor mobiliare 
de stat persoanelor fizice în Republi-
ca Moldova, elaborat de asemenea 
cu sprijinul USAID şi aprobat prin 
Hotărârea Guvernului nr. 192/2021.

*Notă: Odată cu lansarea Platfor-
mei eVMS.md, Guvernul ţinteşte ma-
jorarea volumului valorilor mobiliare 
de stat emise pe piaţa internă. Astfel, 
prin modificarea Legii bugetului de 
stat pentru anul 2024, finanţarea bu-
getului din contul VMS va creşte cu 
un miliard de lei. Totodată, volumul 
primei emisiuni de valori mobiliare 
de stat prin intermediul Platformei 
electronice eVMS.md, planifica-
tă pentru sfârşitul lunii septembrie 
2024, este estimat la 150 milioane lei.
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Decizii ale Consiliului de Administraţie 
al Comisiei Naţionale a Pieţei Financiare
În cadrul şedinţei din 30 iulie 2024, Consiliul de administraţie al 
Comisiei naţionale a Pieţei financiare (CnPf) a aprobat o serie 
de decizii aferente pieţei de capital, inter alia:
reglementare:

• Regulamentul privind cadrul de administrare a activităţii furnizorilor de ser-
vicii de finanţare participativă, care stabileşte cadrul organizaţional al furni-
zorului, proceduri referitoare la primirea şi tratarea reclamaţiilor adresate de 
clienţi, prevenirea conflictelor de interese, continuitatea activităţii şi evidenţa 
documentaţiei. Proiectul transpune Regulamentele delegate (UE) 2022/2111, 
2022/2116 şi 2022/2117. De asemenea, proiectul Regulamentului instituie Mo-
delul standard pentru depunerea reclamaţiilor şi Modelul contractului-cadru de 
servicii de finanţare participativă. Noul act normativ a fost consultat cu autori-
tăţile publice competente şi instituţiile interesate şi va intra în vigoare la data 
publicării în Monitorul Oficial al Republicii Moldova.
autorizare:

• Înregistrarea în Registrul emitenţilor de valori mobiliare a rezultatelor pri-
vind:

– emisiunea suplimentară de acţiuni ale Societăţii pe acţiuni „BELŞUGUL 
ŢĂRII”, în sumă de 208 905 lei, în număr de 41 781 de acţiuni ordinare nomi-
native, din contul mijloacelor băneşti. Capitalul social al societăţii, după majo-
rare, va constitui 650 000 lei, divizat în 130 000 de acţiuni ordinare nominative 
de clasa I, cu valoarea nominală a unei acţiuni de 5 lei.

– emisiunea suplimentară de acţiuni ale Societăţii pe acţiuni Fabrica de încăl-
ţăminte „ROMaNIŢa” Sa, în sumă de 500 000, în număr de 50 000 de acţiuni 
ordinare nominative, din contul mijloacelor băneşti. Capitalul social al socie-
tăţii, după majorare, va constitui 1 713 250 lei, divizat în 171 325 de acţiuni 
ordinare nominative de clasa I, cu valoarea nominală a unei acţiuni de 10 lei.

• Radierea din Registrul emitenţilor de valori mobiliare, în rezultatul reorgani-
zării prin transformare în societate cu răspundere limitată, a valorilor mobiliare 
emise anterior de societatea pe acţiuni „DaaC-OLIMP”.

• Radierea din Registrul emitenţilor de valori mobiliare, în rezultatul lichidării, 
a valorilor mobiliare emise anterior de societatea pe acţiuni „aPEX”.

Direcţia generală comunicare şi educaţie financiară a CNPF

În atenţia ComPaniilor –  
entităţi De interes PubliC!

Operatorul mecanismului oficial de stocare a informaţiilor, 
Instituţia Publică Buletinul Informativ Capital Market, informează 
că mecanismul propriu-zis de acumulare a datelor este funcţio-
nal la adresa: http://emitent-msi.market.md.

Detalii la tel.: 022 221287, 022 229445

Investiţii sigure şi accesibile pentru toţi! 
Noua platformă pentru investiţii în valori 
mobilare de stat a fost lansată

Publicaţie a Comisiei naţionale a Pieţei financiare Miercuri, 7 august 2024 Preţ: 7 lei

monitor al pieţei financiare



2 anunţuri ale emitenţilor

b.C. “ComerţbanK” s.a.
Prin prezentul Banca Comercială “COMERŢ-

BaNk” S.a. informează că Raportul semestri-
al al B.C. “COMERŢBaNk” S.a. pentru I sem. 
an. 2024 (perioada 01.01 – 30.06.2024) va fi 
disponibil persoanelor interesate pe pagina 
web: www.comertbank.md şi pe pagina web a 
mecanismului oficial de stocare a informaţiei 
www.emitent-msi.market.md din data de 31 
august 2024.

stimate acţionar 
sa “Consator”!

Vă anunţăm că la adunarea ge-
nerală din 08 iulie 2024, care s-a 
petrecut cu un cvorum de 95,2% 

s-au luat uRmătoaRele DeCizii:
1.  S-au aprobat dările de seamă a Consi-

liului şi organului executiv pentru anul 
2023 şi priorităţile activităţii în 2024.

2.  S-a aprobat raportul financiar pentru 
anul 2023.

3.  S-a aprobat raportul comisiei de cenzori 
pentru anul 2023.

4.  S-a aprobat repartizarea beneficiului 
pentru anul 2023.

5.  S-a aprobat Statutul Societăţii în redac-
ţie nouă.

6.  au fost aleşi membrii Consiliului Societăţii.
Consiliul societăţii

tel. 060133344

ComuniCat al 
b.C. „energbanK” s.a.

stimaŢi aCŢioNaRi Şi iNVestitoRi  
ai BăNCii,

Vă aducem la cunoştinţă că Banca 
Comercială „ENERGBaNk” S.a., în con-
formitate cu prevederile Regulamentului 
cu privire la dezvăluirea informaţiilor de 
către emitenţii de valori mobiliare nr. 7/1 
din 18.02.2019, a făcut disponibil Raportul 
Băncii pentru semestrul I al anului 2024 pe 
pagina web: https://www.energbank.com/
ro/page/612

Comitetul de Conducere 
al B.C. „eNeRGBaNK” s.a.

s.a. „energoCom”
informează că deciziile aprobate în cadrul 

adunării generale ordinare anuale a acţiona-
rilor, desfăşurată la 19 iulie 2024 pe adresa: 
mun. Chişinău, str. alexandr Puşkin, 26, cvo-
rum 100%, au fost publicate pe pagina oficială 
a entităţii www.energocom.md în comparti-
mentul Transparenţă/Decizii ale organelor de 
conducere şi pe Mecanismul oficial de stocare 
a informaţiilor https://emitent-msi.market.md.

iPC “iCam” sa
Comunicat informativ privind rezultatele 
adunării generale anuale a acţionarilor 
din 26 iulie 2024. Adunarea generală a 

acţionarilor IPC “ICAM” a avut loc pe data 
de 26 iulie 2024, la adresa: mun. Chişinău, 
str. Tighina, 65, etajul II al IPC “ICAM” cu 
prezenţa acţionarilor. La adunare au fost 

adoptate, cu votul a 81,24227% din numărul 
total de acţiuni emise, următoarele 

DeCizii:
a fost aprobat Statutul societăţii în redacţie 1. 
nouă.
a fost aprobată darea de seamă a Consiliului 2. 
Societăţii pe anul 2023 şi darea de seamă a 
comisiei de cenzori pentru anul 2023.

3.  a fost adoptată organizaţia de audit şi stabilit 
cuantumul retribuţiei muncii ei.

4.  Profitul pentru anul 2023 s-a decis să fie în-
dreptat spre dezvoltarea Societăţii.

Consiliul societăţii

s.a. «JlC»
În conformitate cu Decizia Consiliului S.A. 
„JLC” din 05 august 2024 desfăşurată cu 

prezenţa 100% membri ai Consiliului 

a Fost aPRoBată Cu Votul uNaNim:
Darea de seamă privind rezultatele emisiunii 1. 
a VI-a suplimentare de acţiuni în valoare de 11 
202 744 MDL în număr de 200 049 acţiuni cu 
calificarea emisiunii ca efectuată prin subscri-
erea a mai mult de 80% din numărul acţiunilor 
anunţate spre plasare prin emisiune închisă.
Lista subscriitorilor la emisiunea suplimentară 2. 
de acţiuni.

3.  Modificări la statutul societăţii în legătură cu 
emisiunea suplimentară de acţiuni.

În atenţia acţionarilor “Pro invest Capital” s.a.!
În conformitate cu prevederile art. 57 din Legea privind societăţile pe acţiuni nr. 1134/ 
1997, conform hotărîrii Organului executiv din 25.07.2024 se anunţă despre convoca-
rea Adunării generale ordinare repetate a acţionarilor societăţii de investiţii “Pro Invest 

Capital” S.A. cu prezenţa acţionarilor, care va avea loc la data de 13.09.2024 ora 11-00 
pe adresa: mun. Chişinău, str. Zelinski 7, bir. 510. Înregistrarea participanţilor la Aduna-
rea generală se va efectua de către Comisia de înregistrare între orele 10:20 – 10:50.

oRDiNea De zi a aDuNăRii:
Privind darea de seamă a Organului executiv pentru anii 2021-2023.1. 
Privind raportul financiar anual a Societăţii pentru anii 2021-2023.2. 
Privind darea de seamă a Consiliului Societăţii pentru anul 2021.3. 
Privind darea de seamă a Cenzorului Societăţii pentru anul 2021.4. 
Privind repartizarea profitului net pentru anul 2023 şi normativele de repartizare a profitului 5. 
pentru anul 2024.
Privind confirmarea entităţii de audit pentru efectuarea auditului obligatoriu ordinar pentru anii 6. 
2022-2024 şi stabilirea cuantumului retribuţiei serviciilor acesteia.
Privind alegerea membrilor Consiliului Societăţii, stabilirea cuantumului retribuţiei muncii acestora.7. 
Privind alegerea Cenzorului (Comisiei de cenzori), stabilirea cuantumului retribuţiei muncii 8. 
acestora.
Privind înscrierea şi admiterea în cadrul MTF al Bursei de Valori a Moldovei a acţiunilor “Pro 9. 
Invest Capital” S.a.
Privind transmiterea registrului acţionarilor Societăţii către Depozitarul central unic al valorilor 10. 
mobiliare.
Privind autentificarea procesului-verbal al adunării generale.11. 

În conformitate cu alin. 5) art. 57 din Legea privind societăţile pe acţiuni nr. 1134/ 1997, la 
adunarea generală a acţionarilor convocată repetat au dreptul să participe acţionarii înscrişi în 
lista acţionarilor care au avut dreptul să participe la convocarea precedentă. În acest sens, lista 
acţionarilor Societăţii, care au dreptul să participe la adunarea generală, este perfectată conform 
situaţiei la data de 10.06.2024.

acţionarii pot lua cunoştinţă cu materialele ordinii de zi a adunării generale începînd cu data 
de 03.09.2024, în zilele lucrătoare între orele 10:00–12:00, pe adresa: mun. Chişinău, str. Ze-
linski, 7 bir. 510.

Pentru participare la adunarea generală acţionarii vor avea asupra lor actul de identitate, iar re-
prezentanţii acţionarilor – şi documentul care atestă împuternicirile acordate (procura perfectată în 
modul stabilit de legislaţie sau extrasul din Registrul de Stat al persoanelor juridice).

organul executiv
telefon de contact 022 57 18 69

sa “Pluguşor-aPC”
ComiNiCat iNFoRmatiV

La data de 20 iulie 2024 a avut loc 
adunarea generală a acţionarilor cu 

cvorum 89,8% pe adresa: or. Ci-
mişlia, str. Burebista 1, la care 

au Fost aPRoBate  
uRmătoaRele DeCizii:

S-a aprobat darea de seamă a organului 1. 
executiv referitor la rezultatele activităţii pe 
anul 2023.
S-a aprobat raportul financiar pe anul 2023.2. 
S-a aprobat raportul anual a comisiei de 3. 
cenzori.
a fost realeasă Comisia de Cenzori în ace-4. 
eaşi componenţă: astaşina Irina, Moraru 
Olesea, Gradinar Tatiana.
Procesul verbal la adunarea generală a 5. 
acţionarilor s-a propus să fie autentificatăâ 
de Comisia de Cenzori.

organul executiv

Comunicat informativ 
al fPC „stejaur” s.a.

În urma desfăşurării adunării generale a 
acţionarilor din 05.08.2024, s-a aprobat 
reorganizării societăţii pe acţiuni „STE-

JAUR” prin dezmembrare (separare) cu 
transmiterea unei părţi din patrimoniu 
la societatea „Verde Construct” S.R.L.

ResPeCtiV, au Fost aPRoBate  
toate aCtele îN aCest seNs,  

DuPă Cum uRmează
1.  Cu privire la aprobarea reorganizării societăţii 

pe acţiuni „STEJaUR” prin dezmembrare 
(separare) cu transmiterea unei părţi din patri-
moniu la societatea „Verde Construct” S.R.L.

2.  aprobarea documentelor cu privire la reor-
ganizarea societăţii:

3.  aprobarea rezultatele evaluării patrimo-
niului societăţii;

4.  aprobarea proiectului dezmembrării soci-
etăţii;

5.  aprobarea bilanţului de repartiţie;
6.  aprobarea actului de transmitere a patri-

moniului ce se separă;
7.  aprobarea reducerii capitalului social al 

„STEJaUR” S.a.
8.  aprobarea modificărilor şi completărilor în 

Statutul societăţii „STEJaUR” S.a.
9.  aprobarea modificărilor şi completărilor în 

Statutul societăţii „Verde Construct” S.R.L.
10.  autentificarea semnăturilor Preşedintelui 

şi secretarului în procesul verbal al adună-
rii generale.

Ca rezultat al reorganizării, capitalul social al 
FPC “STEJaUR” Sa, se va reduce de la 19 
414 400 lei, până la 5 742 780 lei, iar suma 
de 13 671 620 lei reprezintă capitalul retras. 
Numărul acţiunilor FPC “STEJaUR” Sa, după 
reorganizare, se micşorează de la 158 418 la 
46 862 unităţi, iar 111 556 acţiuni vor deveni 
acţiuni de tezaur, care ulterior vor fi anulate.

Verificarea procedurii de reorganizare a fost 
efectuată de Comisia de Cenzori, în compo-
nenţa Muset Mariana, Umanet Igor şi ajder an-
drei, prin emiterea Raportului, prevăzut la art. 
85 din Legea cu privire la societăţile pe acţiuni.

Cu respect,
Consiliul societăţii

institutul de Proiectări 
tehnologice „iPteH” s.a.

La data de 02.08.2024 a avut loc şedinţa 
Consiliului „IPTEH” S.a., la sediul Societăţii 
bd. Ştefan cel Mare şi Sfânt, 65, mun. Chişi-
nău, care a adoptat Decizia de repartizare a 
unei părţi din profitul net al Societăţii în cur-
sul anului financiar pentru plata dividendelor 
intermediare; data la care este întocmită lista 
acţionarilor care au dreptul să primească divi-
dende – 02.08.2024; cuantumul dividendelor 
pe o acţiune de fiecare clasă aflată în circu-
laţie – 3,4 MDL; forma şi termenul de plată a 
dividendelor – cu mijloace băneşti, în termen 
de o lună de la data prezentei Decizii.

stimate acţionar 
sa “electrotehnica”!

adunarea generala a actionarilor din 
27/07/2024 a decis de a plăti dividende pentru 
anul 2023, de 5,15 lei pe acţiune. Termenul de 
plata a dividendelor 07/08/2024 – 06/09/2024.

Lista acţionarilor cu dreptul de a primi divi-
dende a fost perfectată la data de 24/06/2024.

În atenţia acţionarilor 
„ÎCC din olăneşti” s.a.!

Organul Executiv al Societăţii, aduce 
la cunoştinţa acţionarilor, că pe data 

de 02 august 2024 a avut loc adunarea 
generală extraordinară a acţionarilor 

„ÎCC din Olăneşti” S.A. Numărul total 
de acţiuni cu drept de vot ale societă-
ţii – 120854 un. În cadrul adunării au 
participat acţionari care deţin 98 736 

acţiuni cu drept de vot ale societăţii, ce 
constituie 81,70% din numărul total de 
acţiuni cu dreptul de vot ale societăţii.

aCŢioNaRii au aDoPtat 
uRmătoaRele DeCizii oRDiNii De zi:

1.  a fost aprobată tranzacţia cu conflict de 
interese privind balanţa de verificare pe 
cont 412.2 a împrumuturi financiare de la 
acţionarul majoritar al societăţii. (760 vo-
turi PRO).

2.  Majorarea capitalului social al societăţii pe 
acţiuni prin convertirea datoriilor aсţionarilor 
şi mijloace băneşti (98736 voturi PRO).

3.  aprobarea tranzacţiei de proporţii (98736 
voturi PRO).

4.  aprobarea Statutului societăţii în redacţie 
nouă şi delegarea persoanei responsabile 
(98736 voturi PRO).

5.  Cu privire la autentificarea semnăturilor pre-
şedintelui şi secretarului(98736 voturi PRO).

Votat în lectură finală: 
Facilităţi fiscale pentru 
rezidenţii zonelor 
economice libere
Parlamentul a votat în lectură 
finală măsurile de sprijin pentru 
rezidenţii zonelor economice libere. 
Proiectul votat, de modificare a 
unor acte normative, este menit să 
îmbunătăţească funcţionarea zonelor 
economice libere din republica 
moldova.

Măsurile propuse urmează să reducă biro-
craţia şi să eficientizeze administrarea zonelor 
economice libere prin simplificarea procesului 
de semnare a contractelor între administraţia 
zonelor libere şi rezidenţi. În acelaşi timp, pro-
iectul de lege menţine ajutorul de stat sub forma 
scutirilor la impozitul pe venit pentru o perioadă 
maximă de 10 ani, dar fără să depăşească data 
de 1 ianuarie 2034. În conformitate cu aquis-ul 
UE, respectivele facilităţi fiscale vor fi condiţio-
nate de volumul investiţiilor realizate şi de pra-
gul de intensitate a ajutorului de stat. Ulterior, 
Guvernul urmează să aprobe schema de ajutor 
de stat şi un mecanism de guvernanţă.

De asemenea, proiectul de lege conţine une-
le modificări la Codul fiscal prin care se insti-
tuie o nouă schemă de ajutor de stat regional 
pentru investiţiile din industria prelucrătoare. 
aceasta este aliniată integral la normele UE 
în materie de concurenţă şi ajutor de stat şi 
urmează să stimuleze interesul investitorilor 
pentru a deveni rezidenţi în aceste zone, atră-
gând investiţii şi creând locuri de muncă.

Potrivit acordului de asociere Republica Mol-
dova – Uniunea Europeană, schema de ajutor 
de stat în zonele economice libere trebuie 
aliniată la aquis-ul UE până la 1 septembrie 
2024. Conform datelor statistice, pe teritoriul 
Republicii Moldova activau, la sfârşitul anului 
trecut, 6 zone economice libere cu un număr 
total de 258 de rezidenţi şi cu circa 16 000 de 
angajaţi rezidenţi.

www.mded.gov.md
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3anunţuri ale emitenţilor

s.a. “asito DireCt”
ComuNiCat iNFoRmatiV

La şedinţa Consiliului Societăţii S.A. “ASITO DIRECT” din 30.07.2024 s-au apro-
bat decizii privind încheierea tranzacţiei de proporţii, după cum urmează:

1.  Se acceptă oferta din data de 25 iulie 2024 formulată de “MOLDSaVPRIM” S.R.L., IDNO 
1009607001277 cu privire la achiziţionarea a bunurilor imobile situate în or. Durleşti cu nume-
rele cadastrale 0121210.402,0121210.523,0121210.525,0121210.526,0121210.527;

2.  Se stabileşte preţul de vânzare a terenului cu numărul cadastral 0121210.527, cu suprafaţa de 
5.7898 ha, teren cu destinaţia pentru construcţii, la preţul de 980 000 (nouă sute optzeci mii) 
EURO, care vor fi achitate în termen de 10 zile din momentul semnării contractului de vânzare-
cumpărare, prin virament, în MDL conform cursului oficial BNM la data plăţii;

3.  Se stabileşte preţul de vânzare a terenului cu numărul cadastral 0121210.523, cu suprafaţa 
de 1.8601 ha, teren cu destinaţia pentru construcţii, la preţul de 348 000 (trei sute patruzeci şi 
opt mii) EURO, cu obligaţia de încheiere a contractului de vânzare cumpărare până la data de 
01 decembrie 2024, cu achitarea 50% din preţ până la data semnării contractului de vânzare 
cumpărare şi restul 50% vor fi achitate în termen de 10 zile din momentul semnării contractului 
de vânzare-cumpărare, prin virament, în MDL conform cursului oficial BNM la data plăţii;

4.  Se stabileşte preţul de vânzare a terenului cu numărul cadastral 0121210.525, cu suprafaţa 
de 1.47 ha, teren cu destinaţia pentru construcţii, la preţul de 312 000 (trei sute douăsprezece 
mii) EURO, cu obligaţia de încheiere a contractului de vânzare cumpărare până la data de 
01 decembrie 2024, cu achitarea 50% din preţ până la data semnării contractului de vânzare 
cumpărare şi restul 50% vor fi achitate în termen de 10 zile din momentul semnării contractului 
de vânzare-cumpărare, prin virament, în MDL conform cursului oficial BNM la data plăţii;

5.  Se stabileşte preţul de vânzare a terenului cu numărul cadastral 0121210.402, cu suprafaţa 
de 0.9301 ha, teren cu destinaţia agricolă, la preţul de 45 000 (patruzeci şi cinci mii) EURO, 
cu obligaţia de încheiere a contractului de vânzare cumpărare până la data de 01 decembrie 
2024, cu achitarea 50% din preţ până la data semnării contractului de vânzare cumpărare şi 
restul 50% vor fi achitate în termen de 10 zile din momentul semnării contractului de vânzare-
cumpărare, prin virament, în MDL conform cursului oficial BNM la data plăţii;

6.  Se stabileşte preţul de vânzare a terenului cu numărul cadastral 0121210.526, cu suprafaţa 
de 1.53 ha, teren cu destinaţia pentru construcţii, la preţul de 290 000 (două sute nouăzeci 
mii) EURO, cu obligaţia de încheiere a contractului de vânzare cumpărare până la data de 
01 decembrie 2024, cu achitarea 50% din preţ până la data semnării contractului de vânzare 
cumpărare şi restul 50% vor fi achitate în termen de 10 zile din momentul semnării contractului 
de vânzare-cumpărare, prin virament, în MDL conform cursului oficial BNM la data plăţii;

7.  Se împuterniceşte Domnul Hacina Daniel, administratorul S.a. “aSITO DIRECT” să semneze 
cu cumpărătorul “MOLDSaVPRIM” S.R.L. antecontractele de vânzare-cumpărare şi după caz 
contractele de vânzare-cumpărare;

8.  Se obligă Organul Executiv al S.a. “aSITO DIRECT” să raporteze Consiliului Societăţii despre 
executarea obligaţiilor de plată de către “MOLDSaVPRIM” S.R.L..

9.  Se acceptă oferta din data de 25 iulie 2024 formulată de S.a. “Fabrica de prelucrare a semin-
ţelor de porumb din s. Rautel”, IDNO 1002602001435 cu privire la achiziţionarea a bunurilor 
imobile situate în or. Durleşti cu numerele cadastrale 0121210.398 şi 0121210.399.

10.  Se stabileşte preţul de vânzare a terenului cu numărul cadastral 0121210.398, cu suprafaţa de 
0.9149 ha, teren cu destinaţia agricolă, la preţul de 68 500 (şaizeci şi opt mii cinci sute) EURO, 
care vor fi achitate în termen de 10 zile din momentul semnării contractului de vânzare-cumpă-
rare, prin virament, în MDL conform cursului oficial BNM la data plăţii;

11.  Se stabileşte preţul de vânzare a terenului cu numărul cadastral 0121210.399, cu suprafaţa de 
0.9149 ha, teren cu destinaţia pentru construcţii, la preţul de 215 000 (două sute cincisprezece 
mii) EURO care vor fi achitate în termen de 10 zile din momentul semnării contractului de 
vânzare-cumpărare, prin virament, în MDL conform cursului oficial BNM la data plăţii;

12.  Se împuterniceşte Domnul Hacina Daniel, administratorul S.a. “aSITO DIRECT” să semneze 
cu cumpărătorul S.a. “Fabrica de prelucrare a seminţelor de porumb din s. Rautel”, IDNO 
1002602001435 contractele de vânzare-cumpărare;

13.  Se obligă Organul Executiv al S.a. “aSITO DIRECT” să raporteze Consiliului Societăţii despre 
executarea obligaţiilor de plată de către S.a. “Fabrica de prelucrare a seminţelor de porumb 
din s. Rautel”, IDNO 1002602001435.

Valoarea totală a activelor S.a. “aSITO DIRECT” conform situaţiilor financiare pentru perioada de 
gestiune 01.01.2023 – 31.12.2023, constitute 149 331 754 MDL.

Consiliul 
s.a. “baza transportului 
auto nr. 35 din sîngerei”

comunică rezultatele petrecerii adună-
rii generale ordinare anuale a acţiona-
rilor din 19 iulie 2024. La adunare au 
participat acţionari, deţinători a 82372 
de acţiuni, ce constituie 76,04% din 

numărul total de acţiuni cu drept de vot.

Cu Vot uNaNim aDuNaRea a 
hotăRît:

1)  a aproba raportul financiar anual al soci-
etăţii;

2)  a aproba darea de seamă anuală a con-
siliului societăţii;

3)  a aproba darea de seamă anuală a co-
misiei de cenzori a societăţii.

4)  profitul net al anului 2023 să fie reparti-
zat pentru acoperirea pierderilor din anii 
precedenţi.

5)  a alege în consiliul societăţii pe Rojnov 
Eugen, Creţu Ivan, Creţu Ion, Creţu 
Valentina; Creţu Victoria, iar în rezerva 
consiliului – pe Proca arcadie;

 Întrebarea nr. 6 din ordinea de zi nu a 
întrunit numărul necesar de voturi.

Către acţionarii s.a. “Consocivil”
În baza Deciziei Consiliului Societăţii 
din 09.07.2024 se anunţă convoca-

rea adunării generale extraordinare a 
acţionarilor care va avea loc la data 
30.08.2024 pe adresa str. Bucureşti 
23” A” mun. Chişinău. la ora 12-00.

oRDiNea De zi
alegerea membrilor comisiei de cenzori, in 1. 
legatura cu expirarea mandatului.
autentificare semnăturilor a procesului-ver-2. 
bal a adunarii generale extraordinare sem-
nat de preşedintele adunării şi secretarului 
la procesul-verbal, lista acţionarilor prezenţi 
la adunare cu drept de vot, proces-verbal de 
alegere a membrilor comisiei de cenzori.

Pentru participarea la adunare se prezintă bu-
letinul de identitate, iar reprezentantul – procura 
autentificată.

Cu materialele ordinei de zi se poate lua cu-
noştinţă începînd cu data 23.08.2024 de la ora 
14-00 pînă la 16-00 zile de lucru pe adresa str. 
Bucuresti 23a.

Înregistrarea – începînd cu data 30.08.2024 de 
la ora 10-00 pînă la 11-30 pe adresa str. Bucu-
reşti 23a mun. Chişinău.

tel: 022 22-40-24.
Consiliul societăţii

s.a. “Cariera De granit şi Pietriş Din soroCa”
informaţia privind hotărîrile aprobate de adunarea generală 

extraordinară a acţionarilor din 24/07/2024:
Adunarea acţionarilor a fost petrecută prin corespondenţă la data 24/07/2024. În 
listele acţionarilor, care au dreptul să participe la adunare, sunt înscrise 1255 de 

persoane. Pentru participare la adunare au fost înregistraţi 6 acţionari, care în total 
deţin 1931686 acţiuni cu drept de vot (voturi) – 95,44% din numărul lor total 2023951 

(ISIN MDCARE1008). La adunare a fost înregistrată prezenţa cvorumului necesar, 
potrivit legislaţiei. Adunarea acţionarilor, cu majoritatea 100% din voturile reprezentate 

la adunare (95,44%) din numărul total al acţiunilor cu drept de vot ale societăţii) 

a aPRoBat hotăRâRi PRiViND:
a alege preşedinte al adunării pe directorul alexandru Griţunic, secretar al adunării pe Ceban • 
Adela.
a alege comisia de numărare a voturilor în componenţa 3 persoane: anatolie Zbancă (preşe-• 
dintele comisiei), Liudmila Masleanchina, Veronica antoniuc.
a aproba Raportul societăţii privind rezultatele activităţii economico-financiare pentru anul • 
2023, a ratifica toate acţiunile efectuate de către directorul şi documentele semnate de el în 
procesul activităţii societăţii în anul 2023 şi primul semestru al anului 2024 şi a le recunoaşte 
ca fiind în interesul societăţii.
a aproba Direcţiile prioritare de activitate ale societăţii pe anii 2024-2025.• 
a aproba Raportul (Darea de seamă) a Consiliului societăţii cu privire la activitatea în anul • 
2023, a ratifica toate acţiunile, hotărârile şi actele efectuate/aprobate/semnate de consiliul so-
cietăţii şi preşedintele acestuia în procesul activităţii societăţii în anul 2023 şi a le recunoaşte 
ca fiind în interesul societăţii.
a aproba Raportul (Darea de seamă) a Comisiei de audit intern (de Cenzori) privind activitatea • 
în anul 2023.
Profitul net al anului 2023 a nu repartiza din cauza lipsei acestuia şi acumulării pierderilor.• 
a aproba următoarele norme (normative) de repartizare a profitului net pentru anul 2024: com-• 
pletarea forndurilor speciale de recultivare a pământului zăcămintelor: din Cosăuţi – 2%, din 
Egoreni (Egorovca) – 2%; 96% – vor fi repartizate de adunarea acţionarilor conform rezulta-
telor anului 2024.
a ratifica/confirma/aproba toate acţiunile, hotărârile şi actele efectuate/aprobate/semnate de • 
către directorul societăţii în procesul activităţii societăţii în anul 2023 şi în primele 7 luni ale 
anului 2024 şi a le recunoaşte ca fiind în interesul societăţii.
a ratifica/confirma/aproba toate acţiunile, hotărârile şi actele efectuate/aprobate/semnate de • 
către consiliul societăţii şi preşedintele acestuia în procesul activităţii societăţii în anul 2023 şi 
în primele 7 luni ale anului 2024 şi a le recunoaşte ca fiind în interesul societăţii.
a permite consiliului şi directorului societăţii încheierea contractelor de cumpărare şi transpor-• 
tare a mijloacelor tehnice din contul creditului bancar: Sistem de extractie praf la fabrica ДСФ – 
400, Concasor mobil Metso LT140, excavator, autobasculantă de carieră, maşini tehnologice.
În scopul obţinerii mijloacelor banesti necesare pentru executarea Direcţiilor prioritare de ac-• 
tivitate pe anii 2024-2025, a solicita de la BC “COMERŢBaNk” S.a. acordarea creditului, cu 
încheierea următoarelor tranzacţii:

1).  a încheia un contract de credit cu BC “COMERŢBaNk” S.a. în suma totală de până la 
1.000.000 euro cu dobânda 7% cu perioada de rambursare până la 84 luni pentru cumpărarea 
mijloacelor tehnice (utilajului, maşinilor tehnologice şi mijloacelor de transport) şi completarea 
mijloacelor circulante.

2).  În scopul asigurării rambursării creditului a transmite în gaj (ipotecă) in favoarea BC “COMERŢ-
BaNk” Sa bunurile imobile şi mijloacele fixe ale Societăţii, a aproba lista acestor active, iar va-
loarea activelor ce vor fi transmise în gaj/ipotecă urmează a fi stabilită de către BC „COMERŢ-
BaNk” S.a. sau de evaluator independent.

3).  Suma creditului obţinut a utiliza pentru completarea mijloacelor circulante si cumpărarea/trans-
portarea tehnicii.
a acorda directorului societăţii împuterniciri de negociere, încheiere şi executare a contractelor • 
şi actelor juridice aferente aferente direcţiilor principale de activitate a Societăţii pe anii 2024-
2025: contractelor de credit, gaj/ipotecă, cumpărare şi transportare a tehnicii şi contractelor pe 
tranzacţii ce ţin de executarea genurilor de activitate prevăzute de statutul societăţii.
a împuternici comisia de cenzori să autentifice pe procesul verbal al adunării semnăturile pre-• 
şedintelui şi secretarului adunării.

ВНИМАНИЮ АКЦИОНЕРОВ 
«Centrul teHniC-CeaDir-lunga» s.a.

В СООТВЕТСТВИИ С РЕШЕНИЕМ СОВЕТА АО (ПРОТОКОЛ ЗАСЕДАНИЯ СО-
ВЕТА АО ОТ 30 ИЮЛЯ 2024 ГОДА) СОЗЫВАЕТСЯ ПОВТОРНОЕ ОЧЕРЕДНОЕ 

ГОДОВОЕ ОБЩЕЕ СОБРАНИЕ АКЦИОНЕРОВ АО, КОТОРОЕ СОСТОИТСЯ 
В ОЧНОЙ ФОРМЕ 30 АВГУСТА 2024 ГОДА В 11.00 ЧАСОВ ПО АДРЕСУ: АТО 
ГАГАУЗИЯ, МУН. ЧАДЫР-ЛУНГА, УЛ. ЮБИЛЕЙНАЯ, 38 – ЗАЛ АО П -Й ЭТАЖ, 

С ПОВЕСТКОЙ ДНЯ:
УТВЕРЖДЕНИЕ ОТЧЁТА ИСПОЛНИТЕЛЬНОГО ОРГАНА «CENTRUL TEHNIC-CEaDIR-1. 
LUNGa» S.a. ПО ИТОГАМ РАБОТЫ ЗА 2023 ГОД.
РАССМОТРЕНИЕ ГОДОВОГО ФИНАНСОВОГО ОТЧЁТА АО ЗА 2023 ГОД.2. 
УТВЕРЖДЕНИЕ ОТЧЁТА СОВЕТА «CENTRUL TEHNIC-CEaDIR-LUNGa» S.a. ПО ИТО-3. 
ГАМ РАБОТЫ ЗА 2023 ГОД.
УТВЕРЖДЕНИЕ ОТЧЁТА РЕВИЗИОННОЙ КОМИССИИ ПО ИТОГАМ РАБОТЫ АО ЗА 4. 
2023 ГОД.
РАСПРЕДЕЛЕНИЕ ПРИБЫЛИ (УБЫТКОВ) ПО ИТОГАМ РАБОТЫ АО ЗА 2023 ГОД И 5. 
УТВЕРЖДЕНИЕ НОРМАТИВОВ РАСПРЕДЕЛЕНИЯ ПРИБЫЛИ НА 2024 ГОД.

НАЧАЛО РЕГИСТРАЦИИ – 10.00 ЧАСОВ. ОКОНЧАНИЕ РЕГИСТРАЦИИ – 10.50 ЧАСОВ.
СПИСОК АКЦИОНЕРОВ, ИМЕЮЩИХ ПРАВО УЧАСТИЯ В СОБРАНИИ, СОСТАВЛЕН ПО 

СОСТОЯНИЮ НА 29 МАЯ 2024 ГОДА.
С МАТЕРИАЛАМИ К ПОВЕСТКЕ ДНЯ ПРЕДСТОЯЩЕГО СОБРАНИЯ МОЖНО ОЗНАКО-

МИТЬТСЯ С 21 АВГУСТА 2024 ГОДА С 14.00 ЧАСОВ ДО 16.00 ЧАСОВ В ПРИЁМНОЙ АО ПО 
АДРЕСУ: МУН. ЧАДЫР-ЛУНГА, УЛ. ЮБИЛЕЙНАЯ, 38.

ПРИ СЕБЕ ИМЕТЬ КОПИЮ УДОСТОВЕРЕНИЯ ЛИЧНОСТИ ИЛИ ДОВЕРЕННОСТЬ НА 
ПРЕДСТАВИТЕЛЬСТВО.

ЯВКА АКЦИОНЕРОВ ОБЯЗАТЕЛЬНА.
СОВЕТ «CeNtRul tehNiC-CeaDiR-luNGa» s.a.

ТЕЛ. 0-291-2-13-65.
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sa„fee-nord”
anunţă convocarea Adunării generale 

extraordinare a acţionarilor, pentru data 
de 28.08.2024, ora 12:00, pe adresa 
Chişinău, str. Vasile Alecsandri, 78,

Cu uRmătoaRea oRDiNe De zi:
1.  Repartizarea profitului net obţinut în anul 

2023;
2.  Арrоbаrеа nоrmаtivеlоr rераrtizării profitu-

lui net реntru аnul 2024;
3.  aprobarea Codului de guvernanţă corpo-

rativă S.a. „FEE-Nord” (în redacţie nouă);
4.  aprobarea Regulamentului Consiliului S.a. 

„FEE-Nord”;
5.  aprobarea Regulamentului Comisiei de 

Cenzori S.a. „FEE-Nord”;
6.  aprobarea Regulamentului Organului exe-

cutiv S.a. „FEE-Nord”;
7.  Majorarea capitalului social al S.a. „FEE-

Nord”;
8.  aprobarea modificărilor la Statutul S.a. 

„FEE-Nord”.

acţionarii vor avea posibilitatea să facă cunoş-
tinţă cu materialele pe marginea ordinii de zi a 
adunării generale, începând cu 16 august 2024 
până la 27 august 2024, în zilele lucrătoare, de 
la orele 8:00 până la 17:00, în incinta societăţii.

Ca „general asigurări” sa
La data de 02.08.2024, în cadrul 

CA„General Asigurări” SA, mun. Chişinău, 
str. Puskin, nr. 47/5, s-a ţinut Adunarea 
Generală Ordinară Anuală a acţionarilor 

Societăţii, cu cvorumul de 100,00%.

îN CaDRul aDuNăRii au Fost 
aDoPtate uRmătoaRele hotăRâRi:

1)  Se ia act de Darea de seamă financiară a 
Societăţii pentru anul 2023;

2)  Se ia act de informaţia organizaţiei de au-
dit a Societăţii pentru anul 2023;

3)  Se aprobă Organigrama Societăţii pentru 
anul 2024;

4)  Se aprobă bugetul Societăţii pentru anul 
2024;

5)  a repartiza profitul net anual pentru anul 
2023;

6)  Utilizarea profitului net pe 2023 (preco-
nizat) 100% pentru dezvoltarea acesteia 
prin aprobarea normativelor de repartizare 
a profitului Societăţii pentru anul 2023;

7)  Se confirmă în calitate de entitate de au-
dit, „Primaudit Company” SRL întru efec-
tuarea auditului obligatoriu a situaţiilor 
financiare şi auditul situaţiilor financiare 
specializate, atît individuale şi consolida-
te pentru anul 2024-2025”

soCietatea Pe aCţiuni “ÎntrePrinDerea 
Pentru ColeCtarea Cerealelor Din reDiul-mare”
aViz PRiViND Rezultatele oFeRtei De PReluaRe a aCtiuNiloR emise De 

soCietatea Pe aCŢiuNi “îNtRePRiNDeRea PeNtRu ColeCtaRea CeRealeloR DiN 
ReDiul-maRe”

tipul ofertei de preluare: benevolă
Perioada de derulare a ofertei de preluare
15 (cincisprezece) zile calendaristice, cuprinse între 17.07.2024 şi 31.07.2024.
numărul şi data hotărîrii CnPf privind aprobarea prospectului ofertei de preluare
Nr 34/3 din 16.07.2024
Datele de identificare a ofertantului (şi persoanelor cu care acţionează în mod concertat)
Societatea cu Răspundere Limitată “GLORIa-QVaRC” IDNO 1002604001200 cu sediul: MD-

4601, str. Şoseaua Bucovina, 37/a, or. Edineţ, Republica Moldova;
Nu există nici o persoana, care acţionează în mod concertat cu Ofertantul.
Datele de identificare a emitentului
Societatea pe acţiuni “ÎNTREPRINDEREa ENTRU COLECTaREa CEREaLELOR DIN REDIUL-

MaRE”, cu sediul: MD-7131, s. Rediul Mare, r-nul Ocniţa, Republica Moldova, nr. IDNO/cod fiscal 
1003604006833.

numărul şi procentul de valori mobiliare deţinute anterior de ofertant şi de către persoa-
nele cu care acţionează în mod concertat

anterior iniţierii ofertei de preluare, Ofertantul deţineau 1 296 815 acţiuni, reprezentând 99,407% 
din totalul acţiunilor cu drept de vot ale Emitentului. Nu există nici o persoana, care acţionează în 
mod concertat cu Ofertantul.

Datele de identificare a intermediarului ofertei
SI “PROaJIOC” S.a., IDNO: 1002600048696, sediul în: MD-2062, bd. Dacia, 53/4, of. 5, mun. 

Chişinău, Republica Moldova, titulară a licenţei de categoria „a”, seria a MMII nr. 016788 eliberată 
la data de 11.02.2015 (reperfectată la data de 15.12.2020) pe un termen nelimitat.

locul de derulare a ofertei de preluare (piaţa reglementată)
Oferta a fost desfăşurata la data de 31.07.2024 cu folosirea exclusivă a Sistemului Multilateral de 

Tranzacţionare administrat de către Bursa de Valori a Moldovei S.a.
numărul de valori mobiliare care au făcut obiectul ofertei şi procentul reprezentat de acestea
Obiectul Ofertei l-a constituit 7 734 acţiuni ale emitentului (ISIN MD14REDI1009) reprezentînd 

0,593% din numărul total de valori mobiliare de clasa respectivă.
Preţul valorilor mobiliare în cadrul ofertei
Preţul pe acţiune oferit de către Ofertant în cadrul Ofertei este de 33,06 lei.
numărul şi procentul valorilor mobiliare propuse spre vînzare şi efectiv achiziţionate
Propuse spre vînzare: Nu au fost propuse acţiunile de clasa respectivă aflate în circulaţie.
achiziţionate efectiv: Nu au fost procurate acţiunile de clasa respectivă aflate în circulaţie.
Deţinerea de valori mobiliare ale ofertantului (şi de către persoanele cu care acţionează în 

mod concertat) după derularea ofertei de preluare
În urma derulării Ofertei, Ofertant deţine 1 296 815 acţiuni, reprezentând 99,407% din totalul acţi-

unilor cu drept de vot ale Emitentului. Nu există nici o persoana, care acţionează în mod concertat 
cu Ofertantul.

Derularea procedurii de achiziţionare obligatorie în condiţiile art. 31 alin. 3) legea 171)
Ofertantul declară:

1.  alţi deţinători de valori mobiliare de aceeaşi clasă sînt în drept să adreseze ofertantului cerere 
de achiziţionare obligatorie în termen de cel mult 3 luni de la expirarea duratei ofertei de pre-
luare efectuate de Ofertant. La expirarea termenului de 3 luni, deţinătorii de valori mobiliare 
pierd dreptul de a cere achiziţionarea obligatorie pînă la derularea unei noi oferte de preluare 
de către ofertant sau după desfăşurarea adunării generale anuale a acţionarilor.

2.  Perioada de înaintare a cererilor: 01.08.2024 – 01.11.2024.
3.  Preţul de achiziţionare obligatorie: 33,06 lei per acţiune
4.  Locul de recepţionare a cererilor: la sediul Emitentului respectiv la adresa: s. Rediul Mare, r-nul 

Ocniţa, Republica Moldova, cod postal MD-7131, număr de telefon +373 271 57 304; +373 271 
57 300 în zile de lucru între orele 10.00 – 16.00.

5.  Modul şi termenul de plată: Ofertantul va plăti contravaloarea acţiunilor prin virament bancar, 
în contul prezentat de către deţinător de valori mobiliare, sau în numerar la sediul Emitentului, 
în termen de cel mult 2 săptămîni de la data depunerii de către deţinătorul de valori mobiliare 
a cererii de achiziţionare obligatorie.

ofertant  “GloRia-QVaRC” sRl
în persoana administratorului

„lafarge Ciment moldova” sa”
aNuNŢ privind disponibilitatea 

raportului de evaluare a impactului 
asupra mediului pentru activitatea 

planificată „Co-incinerarea deşeurilor 
nepericuloase în cuptorul de ciment al 
uzinei „lafarge Ciment moldova” sa”
Sa „Lafarge Ciment (Moldova)”, sub îndru-

marea agenţiei de Mediu, informează că în 
cadrul procedurii de evaluare a impactului 
asupra mediului, stabilită în Legea nr. 86/2014 
privind evaluarea impactului asupra mediului, 
pe data de 02.07.2024, a fost depusă docu-
mentaţia privind evaluarea impactului asupra 
mediului, care integrează printr-un raport, con-
cluziile studiului de evaluare realizat de către 
aO „PRO-Mediu”, structura cărui a fost coor-
donată de către agenţia de Mediu prin avizul 
nr. 10/182/2024 din 13.02.24.

astfel, în conformitate cu art. 102, alin. (9) 
al Legii nr. 86/2014 şi în vederea garantării şi 
respectării principiului transparenţei şi accesi-
bilităţii informaţiei publice, Sa „Lafarge Ciment 
(Moldova)”

aNuNŢă PuBliCul iNteResat
despre posibilitatea consultării raportului de 

Evaluare a Impactului asupra Mediului, efectu-
at cu scopul obţinerii acordului de mediu pen-
tru activitatea de „Co-incinerarea deşeurilor 
nepericuloase în cuptorul de ciment al uzinei 

„Lafarge Ciment (Moldova)” Sa” care se va 
derula pe teritoriul existent al uzinei „Lafarge 
Ciment (Moldova)” Sa”, parte a teritoriul admi-
nistrativ al oraşului Rezina.

Raportul este elaborat de către asociaţia de 
experţi Pro-Mediu, or. Chişinău, str. Căpriana 
50, of. 208, structura căruia a fost coordonat 
prin avizul nr. 10/182/2024 din 13.02.24 la 
Programul de realizare a evaluării impactului 
asupra mediului pentru activitatea planificată 
de către agenţia de Mediu, autoritate compe-
tentă pentru protecţia mediului. Tipul deciziei 
posibile luate de agenţia de Mediu poate fi 
aprobarea emiterii sau refuzul eliberării acor-
dului de mediu.

Informaţia privind potenţialul impact asupra 
mediului al proiectului integrată în raportul 
privind evaluarea impactului asupra mediului, 
cât şi rezumatul non-tehnic al acestuia, poate 
fi consultată pe suport de hârtie la următoarele 
adrese:

sediul agenţiei de Mediu, mun. Chişinău, • 
str. albişoara 38
sediul Primăriei Rezina, str. 27 august • 
1989,1
sediul Sa „Lafarge Ciment (Moldova)”, or. • 
Rezina str. Viitorului 1
sediul Primăriei s. Mateuţi, str. Mihai Emi-• 
nescu nr. 2
sediul Primăriei s. Păpăuţi• 

Documentele menţionate sunt disponibi-
le şi pe următoarele pagini web:
1)  pagina oficială aO „PRO-Mediu” https://

www.pro-mediu.md/
2)  pagina oficială Sa “Lafarge Ciment (Mol-

dova)” https://www.lafarge.md
3)  pagina oficială Primăria Rezina https://pri-

maria-rezina.md/
4)  pagina oficială a agenţiei de Mediu https://

am.gov.md/ro

Dezbaterile publice asupra raportului privind 
evaluarea impactului asupra mediului vor 
avea loc la sediul Primăriei or. Rezina, str 27 
august 1989, nr. 1, pe data de 05 Septembrie 
2024, ora 11:00.

Publicul interesat poate prezenta agenţiei de 
Mediu comentarii şi propuneri scrise la conţi-
nutul raportului privind evaluarea impactului 
asupra mediului în termen de 30 zile lucrătoa-
re din data publicării prezentului anunţ sau le 
poate înainta în formă verbală în data desfăşu-
rării dezbaterilor publice.

De asemenea, comentariile se pot depune 
direct la sediul sau transmise şi în adresa Sa 

„Lafarge Ciment (Moldova)”, aO „Pro-Mediu” 
sau administraţiei publice locale.

“asPa” s.a.
Hotărîrile aprobate la data 

25/07/2024 de adunarea generală 
ordinară anuală a acţionarilor

La adunarea au participat 4 persoane 
(4 reprezentanţi a acţionarilor), ce deţin 
total 11129982 acţiuni (ISIN MD14AS-
PA1006) ordinare nominative cu drept 
de vot (voturi) – 71,424% din numărul 
lor total 1558300. Restricţii de utilizare 
a dreptului de vot nu sunt constatate.

adunarea acţionarilor cu votul unainim  
a apobat următoarele hotărâri pe 

chestiunile ordinii de zi:
– a aproba darea de seamă cu privire la acti-

vitatea financiar-economică a societăţii în anul 
2023.
– a aproba direcţiile prioritare de activitate pe 

anul 2024., inclusiv: stabilirea relaţiilor con-
tractuale cu firme străine, a transfera utilajul 
secţiei galvanice în altă încăpere; executa-
rea comenzilor şi prestarea serviciilor pentru 
consumatorii locali din Republica moldova; a 
începe prestarea serviciilor de acoperire a su-
prafeţilor cu cauciuc.
– a lua act de Situaţiile Financiare pentru anul 

2023 împreună cu actele de control a acestei 
dări de seamă întocmite de comisia de cenzori 
şi compania de audit.
– a aporoba darea de seamă anuală a consi-

liului societăţii pentru anul 2023 şi a recunoaş-
te totale hotărârile consiliului societăţii aproba-
te în anul 2023 ca fiind efectuate în interesele 
S.a. „aSPa”.
– a aproba darea de seamă anuală a comisiei 

de cenzori pentru anul 2023.
– Pierderile societăţii în sumă de 8.261.722 

lei, conform rezultatelor anului 2023, a aco-
peri: 8.261.722 lei – din contul profitului net 
nerepartizat al anilor precedenţi.
– a aproba normative de repartizare a profitului 

net al societăţii pe anul 2024:5% – formarea ca-
pitalului de rezervă; 9% – achitarea remuneraţi-
ilor membrilor consiliului societăţii şi comisiei de 
cenzori; 70% – investirea în vederea dezvoltării 
producţiei; 16% – stimularea lucrătorilor.
– a stabili membrilor Consiliului Societăţii 

remuneraţia muncii în limitele remuneraţiei 
din profitul net al societăţii care va fi obţinut 
conform rezultatelor anului, în conformitate cu 
normativul aprobat pe pct. 6) al ordinii de zi a 
adunării acţionarilor.
– În Consiliul Societăţii pe termen de 4 ani 

sunt aleşi: Елисеев Александр (Eliseev ale-
xandr), Чавдар Сергей (Chavdar Sergei), 
Кифа Ольга (Chifa Olga), Горей Вячеслав 
(Gorei Veaceslav), Жданов Алексей (Zhda-
nov aleksei), Михайлов Лучиан (Mihailov 
Lucian)
– a aproba în calitate de organizaţie de audit 

pentru efectuarea auditului dărilor de seamă 
financiare anuale pe anul 2024 firma de audit 
«LEUaUDITFIN» S.R.L. şi a stabili remunera-
ţia serviciilor acesteia pe anul 2024 în mărime 
60000 lei.
– a nu aproba Regulamentul Consiliului Soci-

etăţii în redacţie nouă.
– a ratifica toate hotărârile aprobate la şedinţa 

Consiliului Societăţii din 11.06.2024 pe chesti-
unile 7-9 ale ordinii de zi şedinţei Consiliului, 
legate de casarea bunurilor societăţii, expune-
rea bunurilor la vânzare, utilizarea mijloacelor 
financiare obţinute din vânzarea bunurilor şi 
acordarea împuternicirilor, ca fiind aprobate în 
interesul S.a. „aSPa”.
– a împuternici Comisia de Cenzori:

1)  pe procesul-verbal al adunării acţionarilor 
să autentifice semnăturile preşedintelui şi 
secretarului adunării;

2)  pe lista persoanelor care au fost înregis-
trate şi au participat la adunare să auten-
tifice semnătura persoanei care a efectuat 
înregistrarea participanţilor la adunare;

3)  să semneze procesul verbal privind rezul-
tatul votului la adunarea acţionarilor împre-
ună cu persoana care a execcutat împuter-
nicirile comisiei de numărare a voturilor.

– a împuternici directorul S.a. “aSPa”, d-l 
Ghenadie Smochina, să semneze şi să pre-
zinte la agenia Servicii Publice cererea şi 
documentele aferente pentru înregistrarea în 
Registrul de Stat al Persoanelor Juridice, da-
telor membrilor Consiliului Societăţii aleşi la 
adunarea acţionarilor din 25.07.2024.
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